— 1 —

广西壮族自治区环境保护厅办公室

桂环办函〔2013〕242 号

关于印发《首届广西环境文化节暨“六·五”
世界环境日纪念活动方案》的通知

各设区市环境保护局：

为了隆重纪念“六·五”世界环境日，加大环境宣传工作力

度，提高环境宣传效果，根据工作计划安排，拟在 5 月 31 日-6

月 5 日举办“广西环境文化节”活动。现将我厅制定的《首届

广西环境文化节暨“六·五”世界环境日纪念活动方案》印发你

们，请结合实际，认真组织实施。

附件：首届广西环境文化节暨“六·五”世界环境日纪念活

动方案

广西壮族自治区环境保护厅办公室

2013 年 4 月 25日

（信息是否公开：主动公开）

— 2 —

附件

首届广西环境文化节暨

“六·五”世界环境日纪念活动方案

为了隆重纪念“六·五”世界环境日，根据工作计划安排，

拟在 5 月 31日-6 月 5 日举办“广西环境文化节”活动。特制定

如下方案：

一、指导思想

认真学习贯彻党的十八大精神，紧紧围绕环境安全年活动，

不断创新宣传工作方式，丰富宣传工作内容，提高宣传工作实

效，通过开展内容丰富、形式多样的主题宣传活动，举办环境

文化节，树立生态文明理念，提高公民的环境意识，调动全社

会参与环境保护的积极性和主动性，推广健康文明的生产、生

活和消费方式，让每个家庭、每个公民都充分认识我国环境问

题的严峻性及环境保护、可持续发展的重要性，理解和支持环

境保护的重点工作，为建设美丽广西、生态广西、和谐广西、

富裕广西营造良好的社会舆论氛围。

二、“六·五”世界环境日主题

（一）世界主题：Think.Eat.Save. —思前、食后、厉行节约，

减少你的耗粮足迹。

（二）中国主题：同呼吸 共奋斗

（三）广西主题：维护环境安全，建设美丽广西

— 3 —

三、活动内容

围绕“六·五”世界环境日举办广西环境文化节活动，从 5

月 31日至 6 月 5 日，活动主要内容为开展农村环境综合整治壁

画比赛、环保摄影书画比赛、广西环境好新闻奖评比活动、广

西环境状况新闻发布会、广西环保公众开放宣传日、广西电视

台环保专题访谈、广场纪念活动、获奖作品展等一系列宣传教

育活动，创建宣传品牌，传播环境文化，提升社会宣传效果，

把环境宣传教育覆盖到社会各个层面。

四、活动安排

（一）自治区环境保护厅阅览室开馆

1．时间：5 月 31 日

2．地点：自治区环境保护厅阅览室

3．参加人员：厅领导，机关各处室、各直属单位派代表参

加。

（二）农村环境综合整治壁画比赛优秀作品展

1．时间：6 月 1 日

2．地点：自治区环境保护厅附楼一楼展出

3．内容：农村环境综合整治壁画比赛优秀作品展览。

（三）自治区环境保护厅与南宁市联合开展“同呼吸 共担

当 齐行动”纪念“六·五”世界环境日宣传活动

1．时间：6 月 2 日上午 10:30-12:00

2．地点：南宁市万象城

3．内容：

— 4 —

（1）自治区环境保护厅领导、南宁市政府领导致辞。

（2）环保知识展板宣传：围绕环境安全年活动、绿色经济

和绿色消费的主题，设计制作 20 块环保知识展板（规格：1.8×1.2

米），宣传绿色消费和环境安全科普知识，倡导绿色低碳生活，

提高广大群众参与绿色消费的积极性；

（3）环保法规咨询、环保知识有奖问答。针对环境安全、

绿色消费、节能减排、生态保护等环境保护热点问题设计 100

道环保知识问答题，现场参与活动的市民可从纸箱中任意抽取

一题，回答正确的可获得小礼品一份；

（4）环境友好使者青年志愿者演唱环保歌曲。

（5）“低碳出行”市民自行车环城游等活动。

4．参加人员：各界市民，自治区环境保护厅、南宁市环保

局干部职工，环境友好使者青年志愿者。

（四）举办广西环保公众开放宣传日

1．时间：6 月 2 日

2．开放内容：

（1）饮用水源和地表水监测。

（2）认识 PM2.5，了解 PM2.5的实时监测；空气中主要污染

物的自动监测、空气质量标准等。

（3）化学需氧量、二氧化硫、氮氧化物、氨氮等重要污染

物监测。

（4）了解机动车尾气监测。

（5）噪声污染及其监测。

— 5 —

（6）认识电磁辐射，了解放射性监测。

（7）突发环境事件环境应急系统。

（8）了解环保科普知识。

3．开放范围

（1）自治区环境监测中心站、自治区辐射环境监督管理站、

自治区环境应急与事故调查中心、自治区环境监察总队重点污

染源在线监控系统。

（2）全区各市（县）环境保护监测站、辐射站。

（3）各地空气监测子站，各地河流水质断面监测子站。

（4）各地污水处理厂、重点企业污染治理设施。

（5）各市重点污染源在线监控系统。

4．开放形式

（1）组织参观

（2）参观人员实践操作（让公众体验简单的监测）

（3）开展环保咨询

（4）举办环保座谈

（5）倾听公众建言

（各地市可根据当地实际情况和现有条件来选择开放形

式，让群众切实感受环保）。

5．参观人员

人大代表、政协委员、政风行风评议员、当地居民、环保

组织代表、媒体记者等。

（五）环保摄影书画比赛优秀作品展

— 6 —

1．时间：6 月 3 日

2．地点：自治区环境保护厅大楼一楼大厅展出

3．内容：环保摄影书画比赛优秀作品展览。

（六）广西环境状况新闻发布会

1．时间：6 月 4 日下午 15：00

2．地点：自治区环境保护厅新闻发布厅

3．内容：

（1）发布 2012 年广西环境质量状况。

（2）公开曝光一批违法企业。

（3）自治区环境保护厅向社会“五项承诺”及践诺情况。

4．参加人员：

（1）厅 1 名领导、相关处室、直属单位负责人。

（2）各中直、区直新闻媒体。（20 人）

（七）广西农村环境壁画设计大赛、环保摄影书画比赛、

广西环境好新闻奖颁活动

1．时间：6 月 5 日

2．内容：将获奖作品和获奖者名单在自治区环境保护厅官

方网站上公布。向获奖者代表颁发证书和奖金。组织获奖者参

观展览。

（八）广西日报环保专版

1．时间：6 月 5 日

2．内容：发布 2012 年广西环境质量状况公报

— 7 —

（九）广西电视台“六·五”环境保护专题报道

1．时间：6 月 5 日

2．内容：专访自治区环境监察总队的专家和领导，谈公众

如何进行环保投诉，如何进行社会舆论监督，参与环境保护工

作。

五、地市活动安排

（一）各地市开展环保公众开放宣传日活动。

（二）开展广场宣传等一系列宣传活动，纪念“六·五”世

界环境日。

（三）各市组织张贴《广西壮族自治区环境保护厅环境违

法行为有奖举报暂行办法》宣传挂图 15 万份，发放有关环保宣

传资料。

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
广西壮族自治区环境保护厅办公室 2013 年 4 月 26 日印发

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––